Si præsentati ad idem beneficium, 44 cum nulli facta sit collatio, litigent in Curia, etiæ ambo ibi decadant, non erit locus derogationi iuripatronatus laicorum, nec reservationi, ex cap. 2. de probend. in 6. quia non dicitur va- care Beneficium per obitum illius, qui non habet ius in illo, sed ad illud per præsentationem. Barbosa collect. Clem. num. 1. 7. & 12. ut lit. pend. Vivian lib. 5. cap. 5. num. 153. Gonz. ad reg. 8. Cancell. gloss. 6. n. 151. Villal. Exar. commun. opin. lit. I. n. 324.

#### Vers. Secundus casus contingit.

Si duo præsentati jam instituti, in 45 Curia super Beneficium contendant, & uterque obeat Romæ, aut solus possel- fort, collitigante alibi defuncto, si Ec- clesiasticus sit patronatus, ut Benefi- cium vacans in Curia ex reservatione per Pontificem conferetur, etiæ de illo nulla mentio fiat. Quod si laicalis esset, cessat reservatio, ex traditis suprà, num. 9. Unde apud nos in hujus pa- tronatus derogationem Bullæ expe- ditæ effectu carebunt, juxta Regia Edi- cta.

#### Vers. Tertio quandoque.

Si ex duabus præsentatis ante colla- 46 tionem litigantibus ob patronorum dis- cordiam, unus lite pendente deceperit, non licet patrono, qui illum præsen- tavit, alium subrogare adhuc intra tem- pus legitimum semestris, vel quadri- mestris, quanquam patronatus laicalis existat. Flamin. de resign. benefic. lib. 1. quæst. 3. n. 27. Barbosa cum aliis de Jure Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 173. licet contrâ tenerit Vivian. lib. 5. cap. 2. num. 34. & cap. 5. à num. 144. scilicet non prohiberi laico præsentare intra quadrimestre, quia potest variare. Nec dubium est, Oo 3 quin

294 DD. Covar. in Practicis Quæst.

qui patronus decedente præsentato, intra tempus permisum valeat alium substituere. Tondut. quæst. benefic. part. 2. cap. 4. § 10. num. 27. Sanch. dub. 63. num. 1. ubi quod à die mortis præsentati habet tempus integrum, ut possit præsentare. Nihilominus à D. Covar. sententia non est recendum, quæ communis est.

Ibi: Unde si pendente lite.

- 47 Limitatur conclusio præcedens in patrone qui non præsentaverat, qui non obstante litis pendentia, intra legitimum tempus præsentare permititur.

Vers. Quartus ad hanc quæstionem.

- 48 Quoties inter litigandum unus ex præsentatis in Curia decedat, quantum beneficium sit patronatus laicalis, jure tamen Pontifex colligantem subrogare poterit, ac instituere, non obstantibus nostris regiis constitutio-nibus, quæ huic iuripatronatus prospiciunt.

Vers. Quinto, ad idem ferè.

Aliud juris erit, si in præfata spe-cie Pontifex tertium non præsentatum subrogare intenderit, de quo inseriūs, num. 50.

Vers. In his vero Beneficiis.

- 49 Si ex duobus præsentatis, qui in Cu-ria litigant, unus mortem oppetat, judi-cium usque ad definitivam progreditur, ac prolatà pro defuncto sententiā, aut si pronuncietur nullum ex litigantibus jus ad beneficium habere, manet hoc liberum, ut patronus denud posse præ-sentare intra semestre, aut quadri-mestre numerandum à quo sententiā in rem judicatam transierit. Sanch. Consil. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 60. n. 5. Vivian. sup. lib. 5. cap. 2. num. 16. Barbosa de jur. eccles. lib. 3. cap. 12. n. 172. D. Frasso de Reg. patron. Indiar. cap. 32. num. 52. qui n. 55. resolvit, in novo orbe tempus non cur-re Regi nostro ad præsentandum, et si multum excesserit. Sed si inter patro-nos super iure ipso præsentandi con-troversia subiuratur, per legitimū tem-poris lapsū à præsentatione pro tunc excludentur, & collatio recte per Or-di-narium fieri. Barbosa num. 271. ac latiss-

sime Sanch. d. dub. 60. per tot. Vivian. sup. Tondut. quæstion. benefic. part. 2. cap. 4. § 9. num. 24.

Vers. Ex his ergo.

Si unus ex præsentatis, vel ambo 50 obeant dum in Curia super Beneficio litigant, si id ad patronatum laicalem spectet, per Pontificem non confertur, nisi de ipso facta mentione: hæc tamen derogatio apud nos nequaquam sustinebitur ex regiis Edictis, supplicatione ad Sanctissimum interposta.

Ad Num. 8.

Juspatronatus quod attinet ad con-gregationem laicorum, quæ pietatis intuitu sub alicuius Sancti nomine Ecclæsiæ adhæret, vulgo Cofradias, laicale censetur, ideo ejus derogationem Hispania Regia Prætoria non permittent. Ita ex pluribus tradit Barbosa dicit. cap. 12. num. 15. Sanch. d. part. 3. dub. 53. num. 8. quod limitat Barbosa, nisi ex bonis Ecclesiasticis patronatus fuisset acquisitus, & sic est tenendum, rejectis distinctionibus Viviani supra, lib. 1. cap. 3. num. 7. & D. Frasso cap. 3. num. 11. Ita namque pia sodalitates, & qui sub illis congregantur, laicales omnino censemunt, & ad forum attinet seculariem. Parlad. different. 9. § 1. num. 9. Bobad. Po-litic. lib. 2. cap. 18. num. 228. Guttier. cum multis Canonicar. lib. 1. cap. 25. num. 19. ubi disputat, Tondut. ubi proximè, part. 1. cap. 43. ex num. 7.

Ad Num. 9.

Permutationem Beneficii, quod est 52 patronatus Ecclesiastici, vel laicalis, celebri non licet regulariter absque con-sensu patroni. Sanch. Consil. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 55. n. 1. Tondut. part. 2. cap. 4. § 8. num. 19. Vivian. lib. 12. cap. 5. num. 28. Garc. de Benefic. part. II. cap. 4. n. 75. Bar-bosa sup. cap. 15. n. 182. Solorz. de jur. In-diar. tom. 2. lib. 3. cap. 3. num. 18. Gratian. dis-cept. forens. cap. 835. D. Frasso. cum pluri-bus de Reg. patron. Indiar. cap. 11. n. 58. quod utique procedit, et si in Romana Curia fiat permutation. Tondut. num. 20. D. Frasso num. 60. Nec satis erit, ut pa-tronus certior fiat, nisi conferetur: quod limitatur, si utilitas Ecclesiæ per-mutationem postulaverit. Cokier. de permut. Benefic. lib. I. cap. 19. n. 10. Ton-dut.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXVI. 295

dub. n. 12. D. Frasso n. 61. Sanch. n. 9. & 10. à quo petenda quæ hic desiderantur pro plena materiæ cognitione.

Vers. His denique.

- 53 Licet permutatio Pontificis autho-ritate perfecta subsistat absque assensu patrōni, præterim quod patronatum ecclæsiasticum, Sanch. num. 7. & plures quos refert D. Frasso. num. 61. nihilominus in Hispania non recipentur ad executionem Bullæ permutationis Beneficii, etiam cum expressa derogatione, si illud ad patronatum Regium, aut secularium privatorum spectet, vel etiam si patrōnus sit clericus, ratione patrimonii. Azeved in l. 22. tit. 3. lib. 1. Recop.

Ibi: Quod sit post scientiam.

- 54 Quæstionis est, an permutatio Be-neficii jurispatronatus facta non acce-dente assensu patrōni, sit ipso iure nulla, aut veniat rescindenda, quod verius est. Sanch. n. 14. Vivian. d. cap. 5. num. 22. Tondut. num. 20. Cokier lib. 1. cap. 19. num. 1. Sed quomodo cumque sit, quoties patrōnus à die cognita permuta-tionis non reclamat intra semestre, aut quadri-mestre, permutatio confirmata persistit, ut amplius retractari non possit. Sanch. num. 2. Vivian. lib. 14. cap. 3. num. 50. Tondut. n. 19. Nec in permutatione præ-sentatione opus est, sed solum nudus con-sensus requiritur. Sanch. ubi proximè; n. 2. D. Frasso cum aliis n. 66.

Ibi: An posset ipse presentare.

- 55 Si Beneficiatus permutacionis causâ resignet, quæ postea ex defectu con-sensu patrōni irrita pronunciatur, ne-quibit ad Beneficium regredi, nisi vel inicu & ignorans illud patrōnum contraxit, aut si patrōnus omissa præ-sentatione, silens proprium contemptum remiserit. Sanch. d. cap. 3. num. 56. Garc. de Benefic. part. II. cap. 3. n. 30. D. Frasso. cum aliis d. cap. 12. in fin.

Vers. Eadem ratione.

- 56 Non licet permutare præbendas, que per electionem, ac concordum in Ca-the-dralibus Hispaniæ conferuntur, nec patrimonialia Beneficia. Azeved. ubi pro-ximè. In hoc novo orbe verita est per-

mutatio omnium præbendarum, qua-rum provisio pertinet ad supremum In-diarium Consilium: sed quoad inferiora Beneficia, quæ per Prælatos conferuntur, est permitta. Solorz. d. cap. 3. n. 19. & 20. D. Frasso. d. cap. 12. n. 63.

Vers. Nonò, ad eadem Regia.

Beneficia patronatus, nec simpliciter, nec in favorem alterius queunt resignari, nisi patrōni interveniat as-sensus. Vivian. de jure patrōn. lib. 13. cap. 10. n. 24. Garc. sup. d. part. II. cap. 3. ex num. 23. Tondut. de pension. cap. 62. n. 27. Sanch. Consil. Moral. lib. 2. cap. 2. dub. 29. n. 2. Barbosa d. cap. 15. num. 142. D. Frasso. cum aliis cap. 15. num. 49. Gra-tian. disceptat. cap. 835. num. 2. Flamin. de resig. Benef. lib. 7. q. 1. Quæ tamen absque consentiu patrōni ipso iure nulla non est, sed per sententiam sit irrita. Bar-bosa num. 143.

Quæritur utrum per hujusmodi resi-gnationem irritam maneat protius resi-gnans à Beneficio exclusus, ita ut de-negato regreſsu, patrōnus valeat ad præsentationem procedere. Et licet ali-qui contraria sentiant, respondendum tam-en est cum communī, resignanti licere ad resignatum redire Beneficium. Garc. ubi proximè, n. 223. D. Frasso. n. 50. Sanch. d. dub. 29. n. 4.

Ex premisis inferre licet, quod si 59 Bullæ resignationis causâ factæ sine as-sensu patrōni expediantur, per quas Beneficium conferatur in derogationem patrōnus Regii, aut laicorum, exhibebit auxilium retentionis ex lege Re-gia.

In nostris Indiis resignatio non est 60 permitta, cùm Ecclesiasticum patrona-tus ad Regem spectet. Frasso d. cap. 15. num. 54.

Ad Num. 10.

Liberum est Pontifici reservare pen-sionem ex Beneficio patronali, nullo ex-peccato patrōni consensa. Flamin. sup. lib. 2. q. 4. num. 14. Tondut. de pensionib. cap. 25. n. 1. Valenz. consil. num. 30. D. Frasso d. cap. 15. n. 83. Sed an quoad patronatum laicorum opus sit expressa derogatione, inferius apparebit, n. 67.

Ibi: Hac vero indicatio.

De intellectu capituli penultimi de 62 jure patrōn.

*jurepatron.* consulas Barbosam , & quos laudavit in collect. ad eundem textum.

Ibi : *Quod licet Rector Ecclesia possit.*

63 Ecclesiæ Rectori patronata permittitur absque patroni interventu vicarium constitutere tempore ad tempus , quando ille vixerit. Barbosa *ubi proxime*, n. 4. Sanch. *sup. lib. 2. cap. 3. dub. 56. n. 5.* Sed hoc in patronari laicali duntaxat procedere , non in ecclesiastico , tenet Vivian. *sup. lib. 1. cap. 3. num. 24. vers. Quadragefima*, quem sequitur D. Frasso *cap. 14. num. 62.* qui nec rationem , nec autoritatem pro discrimine expedit.

Ibi : *Tamen non poterit idem Rector.*

64 Vicarium perpetuum post obitum suum , vel remotionem permansurum , etiam auctoritate Episcopi Rector Ecclesiæ instituere non valer , nisi patronus consenserit. Barbosa *num. 2.* Sanch. *ubi proxime*.

65 Coadjutor verò creari non poterit , sive ad tempus pro vita coadiuti , sive in perpetuum , ut illi succedat , deficiente assensu patroni. Barbosa *de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 15. num. 144.* Lambert. *de jurepatr. part. 1. lib. 2. queſt. 6. princ. art. 20.* Vivian. *lib. 5. cap. 5. num. 151.* Quod limitat Barbosa urgente Ecclesiæ necessitate ; tunc enim posset institui coadjutor , in consilio patrono , qui deinceps debebit adhibere consenſum.

66 At cum Ecclesia vacat propter item , vel dum de Rectore providerit , absque assensu patroni Praelatus substituit , qui interim administrat. Barbosa *ubi proxime*. Provisio inferiorum , qui in Ecclesia deserviunt , Rectori soli competit , non patrono , nisi patronatus sit Regius , ac de regali patrimonio stipendia percipiunt ; nam per vicepatronum hujusmodi servientes designantur. D. Frasso *de Reg. patron.* d. *cap. 14. n. 66.* ubi alii.

Vers. *Primum, quod sit necessaria.*

67 Beneficium patronatus laicorum nec per Papam ulla pensio gravari poterit , nisi expressum illius mentio fiat. Sanch. *sup. d. lib. 2. cap. 3. dub. 58. n. 3.* Vivian. *de jurepatr. lib. 13. cap. 9. n. 26.*

At in patronatu Ecclesiastico expressa derogatio non desideratur , ut de communiori testatus , cum aliis resolvit Vivian. *num. 22.* Vide *sup. num. 61.* Nec dubitari potest , quin iuspatronatus iudicatur per impositionem pensionis ; nam esti jus presentandi persistat illæsum , tamen patroni interest potius ad pingue , quâm ad tenue beneficium praesentare , præferim cùm regulariter patroni sibi sanguine , aut amicitia devictos utinam suitanter proponant.

Vers. *Secundo est observandum.*

Beneficia Regii patronatus in Hispania onerari pensione per Pontificem , non adhibito Regis assensu , minimè sustinetur , alioqui Literæ effectu carebunt per illarum retentionem. D. Frass. *cap. 15. n. 51.* Valenz. *conf. 51. n. 30.*

Vers. *Tertium , quod in hac.*

Solec Summus Pontifex , cùm lis super Beneficio in Curia discutitur , illud colliganti conferre cum onere pendendi annuam quantitatem ex fructibus advertatio , qua ex causa pensio imposta nullum patroni assensum desiderat , cuiuscumque qualitatis sit patronatus : atque ita apud nos regii Edictis locus non erit , ut suspendatur Bullarum exercitio , quæ procedunt fraude celsante , ne scilicet lis moveatur injuste , ac frivole , ut pensio contemptu patrono imponeretur. Sanch. *d. cap. 3. dub. 58. num. 2.*

Vers. *Quarto quoties.*

Quod præmisimus suprà , n. 67. abf. 70 que hæſitatione procedet quoties pensio in titulum beneficij conceditur , quia omnino confensu patroni , aut derogatione expressa opus erit , si patronatus laicalis existat. Sanch. *ubi proxime.* Vivian. *n. 29.*

Ibi : *Nam licet pensio , ut frequentissime.*

Pensio Ecclesiastica Beneficium propriè non est. Azeved. *in l. 1. n. 5. tit. 4. lib. 1. Recop.* Valenz. *conf. 115. à num. 18.* Sanch. cum Viviano *ubi proxime* , & aliis quamplurimi , quos congesit Barbosa *de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 11. num. 8.* ubi late disputat : inòd nec ex hata significacione pensio beneficii continetur.

71

tur appellatione. Idem Barbosa ex pluribus de appellat. verbor. signif. appell. 32. num. 2.

Ibi : *Tamen ubi constituitur.*

72 Quoties pensio reservatur , ut in titulum Beneficij clericus ea potiatur cum onere aliquicis ecclesiastici ministerii , propriè Beneficij nomine comprehenditur. Azeved. *d. n. 5. in fin.* Vivian. *d. lib. 13. cap. 9. n. 29.* Sanch. *sup. dub. 46. n. 10.* Garc. *de Benef. part. 1. cap. 1. n. 5.* Pat. Suar. *de censur. disp. 27. sect. 1. n. 15.* Schabt. *Cæl. de Eccles. hierarchy. part. 3. disp. 14. §. 10.* D. Frass. *cap. 13. n. 48.* Layman. *Theol. moral. lib. 1. tract. 5. part. 2. cap. 2. n. 8.*

Vers. *Quinto , illud est.*

73 Beneficia patrimonialia Hispaniæ , necnon Præbendæ Doctorales , Magistrales , ac Pœnitentiariæ , que in Cathedralibus , vel Collegiatis Ecclesiis per electionem conferuntur juxta decreta Trident. *sess. 5. de reform. cap. 1.* nullam reservationem pensionis admittunt ; hec namque beneficia illibata , & libera ab onere persistere debent , ut constat *ex l. 21. cum legg. tit. 3. lib. 1. Recop.* In nostro orbe Indico nulla pensio super Beneficiis permititur. D. Frass. *de Reg. patron.* *cap. 15. n. 55.*

Ad Num. 12.

Per exaltationem ad Episcopalem dignitatem vacant Beneficia , quibus electus potiebatur , ex juris dispositione , nisi Pontifex dispensans retentionem illorum concedat : quod si contingat , etiamsi Beneficia patronatus laicorum sint , non est necesse ut patronus consentiat , nec illa mentio , seu derogatio requiratur. Sanch. *d. cap. 3. dub. 54. n. 11.* Valenz. *conf. 51. n. 38.* Alciat. *conf. 41. num. 3.* Gambar. *lib. 3. de potest.* Legat. *n. 136.* Idem est de pensionibus , quæ patiter per promotionem ad Episcopatum extinguntur. Valenz. *conf. 137. num. 42.* & cùm retinentur ex dispensatione , novus patroni consensus non exigitur , ut latet per Valenz. *conf. 51. ex n. 21.*

## SUMMARIUM.

- 1 Nec Rex , nec alius inferior oppidi Dominus habet jus in pascuis publicis , que propria sunt communia incolarum.
- 2 Nequeunt usum pascuorum impidire , aut crastinare.
- 3 Desolato caſtro , seu oppido , pascua publicallius Domino queruntur.
- 4 Dominus habitans in proprio caſtro fruitur pascuæ , & aliis commodis communiauitas.
- 5 Dominus alibi domiciliū habens , quando posset uti pascuis oppidi sui.
- 6 Princeps supremus ubique intraditionem domum habuerit , eti in ea non residet , utitur pascuis cuiuscumque populi. Aliud juris est in Dominis inferioribus.
- 7 Domino commoranti in proprio caſtro , pro dignitate , ac opulentia pascuorum portio tribus debet sine prejudicio incolarum , ne egeant.
- 8 Republica negat prohibere usum pascuorum , quatenus civiles illis indigent.
- 9 Jus pascendi in alieno territorio ex pp privilegio ,

- privilegio, aut præscriptione, cessat quoties illius castris incola non habet pastum sufficientem pro suis pecoribus. Aliud est si ex conventione facultatem pascendi quis obtinuerit.
- 10 Ad suendum pastu communis quis incola habetur.
  - 11 Absens ex accidenti à loco domicili, in eo potitur pastus utilitate.
  - 12 Incola quis dicatur.
  - 13 Magistratus an pro incolis habentur quoad pascua, & alia communitatis commoda?
  - 14 Residens etiam dum in oppido causâ studii, negotiationis, aut similibus occupationis, nec potitur pastus & aliis commodis, nec onera publica sustinet.
  - 15 Domino habitanti in oppido proprio quantum in Hispania ex pascuis publicis assignetur juxta consuetudinem.
  - Quoad commoda, & onera publica duorum incolarum vicem gerit, ibid.
  - 16 Alind de jure servatur, cessante consuetudine.
  - 17 Milites utrum gaudent aliquo privilegio in usu pascuum communium?
  - 18 Illiberalis, seu plebeius potest obtinere jurisdictionem oppidi cum mero, & mixto imperio, nec ex hoc eximitur à contribuendo cum similibus.
  - 19 Ampliatur.
  - 20 De iuregentium, ac communi Romano-rum quisque liberè propria uititur prædio ad potest culturam deserere, ut ager ad palum deseriat, ac prohibere ne aliena pecora fundum ejus ad pascendum ingrediantur.
  - 21 Non licet ut re aliena, invito domino, eis huic incommodum nullum, imò utilitas ex usu proveniat.
  - 22 De consuetudine in Hispania licet propria pecora in alienum fundum posse fructus perceptos ad pascendum immittere, quod inter concives, etiam dominum non invito, procedit.
  - An posset dominus, cultura emissa, fundum ad pastum applicare in concivum præjudicium, ibid.
  - 23 Quid quondam premissam consuetudinem aliquibus in locis sit immutatum.
  - 24 Non prohibetur dominus, non obstante ea consuetudine, in agris propriis, in quibus serere consueverat, vineas, olivetum, vel alias arbores plantare: nec id poterit Respublica prohibere, & num. 26.
  - 25 Vbi quis habet servitutem pascendi in alieno fundo, collectis frugibus, nequici-
- bit dominus in illo arbores plantare, mutata cultura.
- 27 Novellandi facultas quando per Imperatores Romanos interduca: & quid apud nos ex lege nostra Recopilatio-
  - 28 Quid in Indianum provinciis stabilitum.
  - 29 Cuique liberum est fundi sibi variare culturam, & arbores plantare, reliquo ferendu sibi.
  - 30 Inducitur ad proxima conclusionis probationem caput Cùm in tua, de decim. & num. 31.
  - 32 Si pascua unius oppidi sint communia alteri vicino, non valeat illud in præjudicium iusti agros colere, adempta pascendi facultate? & n. 44.
  - 33 Quoties non alia ratione nisi vicinitatis ius pascendi in alieno fundo, fructibus collectis competit, licet domino novellare, ac plantare, derelicto seminandi usu. Sed non licet in Hispania agros ad pastum assignare, vulgo adhesas, ibid. & n. 41.
  - 34 Si casrum à civitate exemplum retinet, ius pascendi in agris civium, jam ablatis fructibus, cives poterunt novellare, aut alias commoditatem pastus admirare arborum plantatione; sed non facere debet, ut proxime adhortatur.
  - 35 Villa, aut vicus exemptus à jurisdictione civitatis potitur pastus, & alias commodes vicinitatis, que ante exemptionem obtinebat? & n. 38. & 40.
  - 36 utrum ligetur quis statutis civitatis, à cuius jurisdictione est liberatus?
  - 37 Incola castri exempti ad munera publica civitatis nec eligi potest, nec electus exercere cogitur.
  - 38 Quo onera sustinet villa, aut vicus exemptus: ex iis que ante exemptionem supportabat, remissive.
  - 41 Jus pascendi ratione vicinitatis competens tolli potest, mutata cultura, arboribusque plantatis: securi si pascua sint publica, que ad culturam reduci nequeunt in præjudicium tale ius habentium, etiam ob vicinitatem.
  - 42 Ut pascua publica redigantur ad culturam que intervenire debeant.
  - 43 Pascua communia pluribus oppidis à nullo subjici cultura possunt.
  - 45 Si in pascuis communibus unus ex sociis seminet, aut plantet, per legitimum tempus socium agensem repellat: & quid si communitas sit, qua ladi-

46 Huic

- 46 Huic competit resistitio contra præscriptionem.
- 47 De triplici differentia bonorum, que ad civitates spectant.
- 48 De præscriptione ejusmodi bonorum, & num. 49. & 50.
- 51 Si in pascuis qui quam arbores plantet, utrum interesse, seu premium fundi ex solvens liberetur.
- 52 In divisione pascuorum communium inter incolas quid judici obseruantur, cujus arbitrio committitur.
- 53 An peccet, & ad restitutionem teneatur, qui ex pascuis, ac montibus publicis aliquid usurpat.

## CAPUT XXXVII.

## Ad Num. 1.

- 1 Supremus Princeps, vel Domini inferiores civitatis, villæ, vel castris nullum ius obtinent in pascuis publicis, que propria sunt universitatis: ideo illis tantum Domini uti non poterunt. Greg. Lop. in l. 9. gloss. 9. ad fin. tit. 28. p. 3. Sanch. Conf. Mor. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 40. 41. Avendañ. de exeq. mand. part. 1. cap. 4. num. 25. vers. ex quo dicebam, Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 59. num. 3. Oter. de pasc. cap. 9. n. 13. Valasc. de jur. emphyteut. quæst. 8. num. 40. Bobad. Politic. lib. 2. cap. 16. n. 198. Burg. de Paz in l. 3. Taur. num. 486. cum segg. qui fusè diluprat. ex n. 430. Tusch. lit. P. concl. 112. num. 4. Hermof. in l. 15. gloss. 2. num. 80 iit. 5 p. 5.
- 2 Similiter non licet, nec Regi ipsi, nec aliis Dominis oppidi pascua publica ad culturam reducere, novellare, vel alio modo usum pascendi impeditre, aut coactare. Oter. cap. 16. num. 2. & 16. Valasc. num. 43. vers. Et ex dictis, Hermof. num. 77. Sciss. decisi. 74. num. 20.
- 3 Sed si populus omnino extingueretur, urbe, aut villa deserta, tunc pascua ad communitatem spectantia Dominus cedent. Avendañ. sup. vers. Fallit tamen, Greg. Lop. in l. 26. gloss. 4. tit. 31. p. 3. Solorz. de jur. Indiae. tom. 1. lib. 1. cap. 23. num. 61. Bobad. d. cap. 16. num. 199. Hermof. num. 78.

Ibi: Tamen Dominus habens jurisdictionem.

- 4 Quoties Dominus in proprio oppido sedem habitationis constituit, pastu communis, ac exercitum commodis frue-  
D. de Faria Covar. Encl.

7. num. 1.

Inde etiam provenit, ut si quis po-  
pulus, vel singularis persona jus paf-  
cendi

P p 2 cendi

tur, que incolis aliis conceduntur. Greg. Lop. in d. gloss. 9. Sanch. num. 47. Burg. de Paz num. 508. Avendañ. d. vers. Ex quo dicebam, Bobad. d. n. 198. Avil. in cap. 3. Prætor. num. 39. verb. Jurisdiction. ad fin. Oter. sup. cap. 6. num. 1. Molin. sup. Tusch. num. 8. Valasc. num. 42. Her-  
mos. num. 80.

Poterit tamen jurisdictionis Domi-  
nus, et si alibi inhabiter, propterea peco-  
ra ad pascendum immittere in pascua  
communicatis, si hoc ius tempore im-  
memoriali quæsicerit. Sanch. n. 42. Bo-  
bad. num. 201. Oter. d. cap. 6. num. 14. Paz  
num. 493. Hermof. num. 84. Idem erit, si  
pascua abundant, aut si dominus esset  
territori. Hermof. num. 85. & 88.

Est observatu dignum discrimen quod 6  
constituit Bobadilla num. 198. inter Re-  
gen, & Dominos inferiores: ille enim  
publico patru positur pro suis pecori-  
bus in quovis ditionis oppido, ubi regi-  
domum, seu palatum habet, li-  
cet non commoretur: quod in Domi-  
nis, qui superiores non sunt, minimè  
receptum est. Adde Gregor. Lop. in d.  
gloss. 9.

Licet Domino incolatus ratione plus 7  
ex pastu tribui debeat, quam ex exercit  
cohabitatoribus, pro indigentia & digni-  
tate, Molin. d. disp. 59. num. 3. id ta-  
men ita temperare oportet, ut reliquis  
non admatur pastus, prout quisque indi-  
guerit, & hujusmodi æqualitas ser-  
vanda semper est inter omnes incolas  
divites, & pauperes. Greg. Lop. in d. 1. 9.  
gloss. 9. tit. 28. p. 3. alioquin oppidan  
agentes audiuntur, ut reformatum ex-  
cessus, d. 1. 9. partit. ubi Gregor. Lop.  
gloss. 9. Oter. cap. 3. à n. 13. Sanch. Conf.  
Mor. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 50. Molin.  
sup. Avendañ. d. cap. 4. num. 25. vers. Imò  
etiam, cum segg. Bobad. num. 201. Paz  
in l. 3. Tauri, num. 509. non enim licet  
ijs pascendi in pascua communibus  
admetere incolis, prout quisque indi-  
guit.

Unde est, ut quanvis Respublica va-  
leat ob commune bonum vetare, ne in-  
tra certum locum, vel tempus præ-  
communitatis depascantur, id procedit  
modò pro incolatum necessitate pastus  
pecoribus relinquatur. Molin. de just. &  
jur. tract. 2. disp. 59. num. 1. Oter. de paf-  
c. cap. 12. num. 1. & 3. Sanch. d. dub. 1. n. 4.  
& 5. Trullench. in Decal. lib. 7. cap. 3. dub.